folium. lxx.

tur. Aia que afflictā non fuerit p disciplinā & mozum
coꝛrectionē. & p pnie satisfactōem p cordis cōtritiō-
nē & p̄cie purificationem. Et dñ notanter hac die. i. in
p̄fiti tempore gr̄e & huius vite. **Q**uī qui non suscipit
modo p̄niam post mortem nō inueniet indulgentias
Et iō mi frater q̄cquid aliū agūt sis semp memor' tuī
vilescat tibi mundus & tua amabilis valida stude po-
tius amare xp̄m q̄ mūdū & oia q̄ sunt ī mūdo. & attē
de diligētē ad illam miserabilē horā q̄n aia tua h̄xi-
tura erit de corpore tuo in quo peccasti. **M**ox aderūt
horribiles demones velut leones rugiētes vt rapiāt
peccatricē aiam. tunc subito patebūt horribilia loca
penar: chaos tenebrarum & aspectus penalis demo-
num. & gr̄adis nimis impetus eorum. **I**h̄ā si dyabol'
ausus fuit facere impetum in aiam sancti Martini q̄
erat gēma sacerdotū quā aiam euntē in celum cura
bat impedire. **Q**uā timēdum est tibi peccatoꝝ si non
emendaueris vitā tuā. Et quō poterit stare aia pec-
catrix ad horrendum aspectum vultus eius. **Q**uod p
pheta sanct' ex pauescit & ad orationē surgit dicēs.
Exaudi deus orōnem meam cum deprecor: a timore
inimici eripe aiam meam. Ecce nō dixit a ptāte sed a
timore. ad insinuandūq; maxima pena sit et intole-
rabilis aspectus eius. **Q**uāta erit pena eius tactus
ei' pena eterna. **Q**uod stultū et vani filii hoīm. de vobis
dñ Air inspiens nō cognosce't et stultus in intelliget
hec. eti deo simul inspiens & stultus peribit. Sed qd
distat inter stultū et insipientē diligenter considera.
Inspiens nāq; est qui a paradisi gaudiis peregrī-
num se esse nō p̄siderat. nec qui se exulē in exilio non
intendit. Stultus vero est. qui licet illa cognoscat. li-
berari tamen ab huius mūdi miseria p vite meritis

Capitulum. xv.

non intēdit. Item insipiens est qui non credit futura supplicia reprobōrū esse ppetua: et gaudia iustōrū esse eterna. Stultus autē est qui licet hec credat. tū vt inozī eternam euadat et gloriā eternā caste vī uendo e pie conuertēdo acqrat non intēdit. Iusto igitur di iudicio insipiens et stultus simul peribunt qđ tū nō fieret si saperent ac nouissima puidērent.

¶ Stultitii hominum et vani: vt quid diligitis vanitātē et queritis mēdaciū Dñs de⁹ dicet vobis. Ego inquit intēritu vestro ridebo et subsannabo quando vobis (quod tūcbitis) aduenerit videlicet chaos et caligo nebrarū dolor horrendē vīsiōis. horroz tremende ransoniōis. tūc erit locus silentii. stridor dēstium mesus vermiū. clamor lugentium. et miserorū vox claritium. ve. ve. ve vobis filii eue. Cū qđ hec et his simiā imo multes plus qđ dici potest animas miserā auēt viderit et senserit. quantusq; terroz et tremoz erit. que lingua posset dicere. quis liber exponere. Si deus quid tūc proderit scie lactantia seculi vanities / insidi pōpa / terrene dignitates / carnis molles / vētris igluuies / nobilitas generis / pulcritudo eporis / fortitudo viriū / supfluitas ciborū / acq̄sitiō en daz / cōgregatio diuitiarū. Nunqđ oīa ista possit miserā aiām eripere de ore horrēdi et horribilis les ac de maledictā fauce dracōis. Ista oīa effugeret sumus si saltem in isto tpe gratie voluimus. si hī pastores aiarum fuerimus et nō sinus cubinaī / pprietariū / symoniaci / criminosi / iustoies / et ebriosi et Chusosto. ait. Multi sūt plati sine sacerdotēs cura nō se: sed pauci re et virtutū rōne. Ap̄ls ait Mell⁹ et se paucos et vtilēs. Et ideo cōquerit dñs dicens Dñs quidē multa. opariū vero pauci fides

les et vtilis Bonus enim pastor aiam suam ponit p
 ouib⁹ suis. Quapropt^r dixit dñs petro Petre amas
 me pl⁹ q^{uam} tuos carnales amicos. Sec^udo petre amas
 me plus q^{uam} tuas res temporales. Tertio petre amas
 me plus q^{uam} teipm⁹ et tuam corporale vitã. Ac si diceret
 dñs ad petrum et ad quẽlibet aliũ: si habes istos tres
 amores in te tunc sis pastor ouium mear^{um} p quibus
 ego ipse morte turpissima mortu⁹ sum. Si aut^{em} amas
 aiam tuam plus q^{uam} me imo plus q^{uam} ones meas non po
 nēs aiam tuam p ouibus meis sicut ego feci non es
 me dignus et ideo noli te intronittere ad pascēdum
 ones meas vt pastor ear^{um} fias. Sed heu apostol⁹ dis
 cit Scrūt hęc seipos amantes. Vbi dicit. Illi dicit^{ur}
 tur seipos amare qui honorē suũ tēporalē et dignitas
 tē et pprimū commodum plus q^{uam} dei honorē diligunt
 Tales enim non suscipiunt curã aiarum ppter ones
 sue ppter dñi iugum sed ppter honorem mundanũ
 et prebende fructũ non vt gregē suũ dei verbo et bono
 exemplo pascant: sed vt pascantur a grege. Unde ve
 nus ioseph. i. xp̄s fratribus suis. i. pastoribus ouium
 suar^{um} ait. Amen dico vobis nō videbitis faciē meam
 donec adducitis fratrevestri^{um} minimũ. Qui ei req̄rit
 minimum maioris nō obliuiscitur. Unde dicit Sans
 guinem eius de manu tua requiram id est animam
 Nam tot morib⁹ digni sūt. vt ait Gregorius negligē
 tes pastores quot alas negligūt quas nō pascit
 dei verbo et bono exemplo. Ad tales enim dicit dñs
 Amice quomodo huc intrasti non habens vestem
 nuptialem id est caritatem. Quia non ppter carita
 tem id est deum qui est vera caritas curam tuam in
 trasti. vt gregem tuum tibi commissum pasceres dei
 verbo et bono exemplo. sed vt ab eis pascereris vo

Capitulum. xv.

luptuose delicate/et luxuriose viuendo. Et ppterca
dicet tibi dñs. Ligatis manibus/ne possit se defende
re/et pedibus ne possit aufergere pucite cum in tene
bras exteriores/sibi erit fletus et stridor dentiū: qz di
lexit pl^o suā validā ⁊ lucrū tēporale q̄ ppetuas aias
sibi commissas et ad ymaginem dei creatas. ⁊ sāgu
ne filiū dei redēptas. ⁊ q̄tū fuerit glorificatus in deli
ciis ⁊ honoribus huius mūdi: tñ date ei de tormētis
vt ardeat nunc et in eū: vt in flamma oleū. Uñ Isa
ias de talibus pastoribus ait. Disperdet te sicut gal
lū gallinatū. qui de foro capite dimisso pedibus sur
sum erectis portat et in olla decoquitur. Sic tu in olla
gehennali variis cruciatibus decoqueris vt pene re
spondeant culpe: qz totiens deum tuū crucifixist: ⁊ in
cloaca immundissimi corporis proiecasti quotiens in
peccatis celebrasti Et etiā qz nō cātasti i. predicasti
salutiferam doctrinam. nec populum dei tibi cōmissū
bono et sancto exēplo ⁊ casta vita generasti: et tamē
coram aliis maior reputabaris/sicut gallus gallina
eius maior est aliis gallis. ⁊ tamen non sicut alii gal
li cantant: nec alios pullos generat. Sicut vir cū mu
liere. qz castratus ideo sterilis. ad quid valet nisi ad
ollam mittatur et maioratur ⁊ in olla coquatur: Sic
pastor inutilis et scādalosus si non penituerit de foro
portat. i. de hac trāsitoria vita. ⁊ ad gehēnā cētā pū
ciet. Si ei alicui bñficiū porrigit valde gaudet et sua
q̄stio nō existit q̄s setōz ē sibi patron^o. sed q̄tus soluat
absenti et valeat in t̄pālibus De q̄b^o ait Grego. Si
quis ea intentione gradus ecclesiasticos vel bñficia
querit vt inde habeat vite necessaria hic puerſo or
dine mercari vult celestia. lōge enī meli^o ei esset mē
dicare aut arare vnde vīueret. Illā qui nō intrat ad

ouile per ostiū i p xp̄m. s̄ ascendit aliū de h̄c fur ē r
 latro. Scriptū est enī. cepit iesus facere r docere. Et
 exēplo ip̄ius oēs sacerdotes deberēt p̄io facere r de
 inde docere q̄ multum validiora sūt exēpla q̄ x̄ba.
 Hā̄ Hiero. ait. Quid aliud est bona p̄dicare r puer
 sa agere q̄ ore p̄p̄io seip̄m condēnare. Idē ait. Do
 ctor (vt sūt oēs curati) est lapsis manū perigere ad
 lutricē r errātibz iter ofidere veritatis. Quis sūt
 vita despiciē, ait Greg^o restat vt eius p̄dicatio eodē
 nat̄. Si ergo vis apparere sc̄tus ait Chrys^o tūc con
 tra vitā tuā esto austerus p̄tra vero aliorū vitā sis be
 nignus. audiant te hoies parua mandantē r graua
 facientē. Sed heu qd̄ dicendum est de sacerdotibus
 manifestis, p̄cubinaris r p̄p̄ias oues violantib⁹ et
 p̄cipue sp̄sas xp̄i De q̄bus Hiero. Sicut celestis est
 sacrosanctā eccliam temerarie cōburere q̄ demum
 plebani vel alteri⁹ vicini. Ita multo penie est sp̄sas
 xp̄i violare q̄ sp̄sam p̄imi tui. Esi Bern^o Sacer
 dos quare man⁹ tue extendūtur ad illicita que tras
 ctant tenentē oīa quare te ingurgitas ebrietate qui
 plen⁹ esse deberes oī sanctitate. Idē ait. Vere sacer
 dotes qui sin carne ambulat deo placere non p̄st
 Turpissimū est cū man⁹ deo dicatas r sacro crismate
 p̄secratis pudibūdis mulier ingerere S̄ q̄ temera
 riū et nephariū est pollutis manib⁹ filiū x̄ginti tris
 ctare r ore sordido sumere. Que inēs ad excessū nō
 rapitur quis oculus non erubescit, quis auditus non
 terret. vbi mūdī p̄cium p̄icitur in sterquilinum i in
 os p̄lbyteri criminosi. r per⁹sequens sacerdotia sces
 leratissimi. Mirum est q̄ tales non verentur stātem
 iuxta se dei angelū qui secat ip̄m per medium. Nam
 Ambrosius dicit. Qui indigne xp̄m sumūt i dē est sc

Capitulum. xvi.

si ipm iterficere. Et id sit Augustin⁹. Melius est spūaliū obmittere q̄ impure tractare. Nec tibi subscripta mi frater.

Relatio fratris ad fratrem yalde compuncta.

Capitulum. xvi.

A respondes michi mi frater scribendo q̄
sufficienter tibi vtiq; dixi. vt caritas mea fra
terna p̄posuit tibi que merito te ab hui⁹ in
di vanitate. deberent retrahere et in amore dei solida
re. Secūm maximus sis potens et vltimus oīm ho
minumt asseris te deum tuū oīpotentem sepissime
ad iram p̄uocasse insup innumerabilibus pctis gra
uiter orratum esse. sic q̄ p̄p̄ia tua conscia iudicet
te condamnati fore. et ideo dicis te nescire qd factu
rus eris aut quo a facie dei tui fugias. Et ideo tis
si o mi gr̄māne et multum laudo tuā sic erga deum
accusatū. necnō eterne tue dānationis cognitionē
Certum est q̄ dei mīa supat oīm offensionē. naz
sua te mīter bonitas creauit sua nāq; mīa creatū
ab originali pctō per baptismum te mūdauit. Sua i
sup magis patientia post illam emundationem bas
ptismi in līs pctō et voluptatū sordibus hactenus
toleranturrit et expauit. Insup dñs dixit. Ho
lo mortem pctōis sed magis vt conuertatur et viuat
Et quid scet quod dixerat nolo mortem pctōis si te
ad ipm amantem ad infernum speliret an truderet
ad infernum est nolo mortem pctōis. an hoc est vo
lo vt cōuertatur et viuat. Nolo te ignorare mi frater
qm̄ multiscelerati mīti luxuriis dediti multi p̄cupis
eccl̄is secl̄i signati bonitate eius ad indulgentias p
uenerūt. o ergo abnegat vni qd plurib⁹ cōtulit. Re
cordare. ego cur. de celo venit iesus xps de⁹ et salua

43

folium. lxxiii.

tor nō qđ i mūdo fecit ad qđ sic mortū tradidit nō nisi
vt pctōres saluaret. Quis ei valz enarrare tātā cari
tatē qua pctōres dilexit. Audi Hiericū de hāssia ome
lis de lācea dñi sic dicentem. O charitās q̄ra est vis
tua q̄ sola deū trahere potuisti de celo ad terrā. O q̄
forte est vinculū tuū quo et de^o ligari potuit adduxi
sti nobis illum vinculis tuis alligatum adduxisti il
lum sagittis tuis lancea ⁊ clauis vulneratum. O ca
ritas tu vulnerasti impassibilē. ligasti insupabilē tra
xisti incōmutabilē et eternū fecisti mortalem. Hec il
le. ⁊ tē ⁊ audi scñū Bernadūz q̄ sitine ad saluatorez
dicērem. O bone iesu qđ voluit tuus tant^o amor vel
quid cogitasti qđ amara pati voluisti. quare tibi ppi
cus nō fuisti quod vtioz licuisset si tibi placuisset. Re
spōdit sibi dñs in spū dicens. Amoris magnitudo hoc
me facere non pmisit caritatis flamma in me tātum
excreuit: qđ in nullo michi placere volui nec potui.
hec ille. Ecce mi frat̄ hec fecit caritas vt dura corda
pctōz ⁊ precipue amatoz muliez quoz tu primus hu
cusq̄ fusti: possit emollire ⁊ in amorem dei cōvertere.
Hō ergo te in eternum vltēris fraudet aut inficiat
miez pulcritudo dulcis cū eis sucratio delectabil
cap; aspectus crebra munuscula carū ⁊ affectus. He
mo eui inq̄t Hieronim^o inter serpētes et scorpiones
securus ingredit̄. Tu ergo salomone nō es sapiētiōz.
nec dauid sātiōz. qđ fin cor dei vir erat electus postq̄
enī ambulauit i cenaculo domus sue bārsabee capt^o.
est pedum nūditate. ⁊ adulterio inuit homicidium.
Sansō fortior leone / durior lapide: ⁊ qui solus et
nudus mille persecut^o est viros armatos: postea in
valide capiebat amplexib^o. Sic tua valida dixit te:
multis annis ligatū ⁊ captū. Mala enī herba mulier

Capitulum. xvi.

in mala. Sepe enim alium scholasticum fecit fantastici. abbatem dante fecit mendicantem. dominum superbum transmouit in seruum. Querit es obulum grossum et florem. non querit honores nec tedit ad pudores. bilinguis mulier ac uoluit instabilis aer. decipit quod plures uelut in nocte fures. **Q**ui germane utinam sapias et intelligeres ac nouissima prouideres. Tu scribis michi iterum scilicet per premissa uerbis respondens quod tuum saeculum cor et frigidum numerum molliuicantem ac in amorem dei conuerti. sic quod gelicidium pectoris tui in aquas deuotionis petas uerti. **I**n super et magno seruoze a me consilium desideras. quo prescripta totis mentis genera possis euadere. ac plurimum dominum noster iesum christum placare. qui seipsum propter te exinanuit et formam serui accepit quinque consiliis te totis uiribus in minimo ac maximo spondes acquiescere. **R**esponso. **E**uidem frater domini iesum christum quem placere desideras quod te et ante unum centesimam in deserto perditam id est in hoc mundo criminoso et damoso multis annis quesivit. et tandem te per tuam ueram stricem et firmam propositum emendationis tue. ut te habere assensum inuenit ponens te in humeros suos atque omnibus ciuibus celestis patrie ait. **C**ongratulamini michi et uobis ipsis et gaudete. quoniam maius est uobis gaudium super uno peccatore penitentiam agente quam super nonaginta nouem iustis qui non indigent facere penitentiam. **E**cce hic plebanus peccator maximus est inuentus quod perierat. multis annis se in uolendo innumerabilibus peccatis cum sua concubina et sic mortuus erat. et multos auertit a uia recta et iusta per suum malum exemplum et criminosa uitam per concubinarium fuit manifestus coram omni populo in maxima scandalum. hic conuertit se ad me et ego conuertitur ad eum assumens ipsum in meam gratiam. **H**unc ergo plurimum dominum et deum tuum iesum christum interro